СОВЕТ

ЕВГАЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОН

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

11.03.2024                                                                                                                      № 181

Об отчете Главы Евгащинского сельского поселения Большереченского

муниципального района Омской области о результатах его деятельности и

деятельности Администрации Евгащинского сельского поселения

Большереченского муниципального района Омской области в 2023 году

Заслушав отчет Главы Евгащинского сельского поселения Большереченского

муниципального района Омской области о результатах его деятельности и

деятельности Администрации Евгащинского сельского поселения

Большереченского муниципального района Омской области в 2017 году,

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом Евгащинского сельского поселения Большереченского муниципального

района Омской области,   Совет Евгащинского сельского поселения

Большереченского муниципального района Омской области  р е ш и л :

1.Отчет Главы Евгащинского сельского поселения Большереченского

муниципального района Омской области о результатах его деятельности и

деятельности Администрации Евгащинского сельского поселения сельского

поселения Большереченского муниципального района Омской области о в 2023 году

принять к сведению (прилагается).

1.Данное решение опубликовать в газете «Официальный бюллетень органов

местного самоуправления Евгащинского сельского поселения»

Глава сельского поселения                                                                           С.Б.Коротков

Отчёт главы

Евгащинского сельского поселения

об итогах работы за 2023 год
Уважаемое собрание, коллеги, односельчане!

Подведем итоги работы за 2023 год.

           Исходя из имеющихся финансовых средств, администрация поселения исполняла

полномочия, возложенные на неё Уставом поселения и Федеральными законами. Из

поступающих средств был сформирован и утвержден бюджет сельского  поселения.

Бюджет сельского поселения составил по доходам в объеме  12240,6 тыс.руб.

          Собственные доходы за 2023 год составили 1766,7 тыс.руб., что составляет 14,4 % от

общего объема бюджета.

В структуре собственных доходов:

- налог на доходы физических лиц составляет 192,4 тыс.руб.,

- налог на имущество физических лиц 63,2 тыс.руб. ,

- доходы от уплаты акцизов 899,2 тыс.руб.,

- земельный налог 222,0 тыс.руб.,

- государственная пошлина 25,2 тыс.руб.,

- доходы от использования имущества, находящего в собственности сельского поселения

31,4 тыс.руб.,

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 106,9

тыс.руб..

Поступления земельного налога и налога на имущество физических лиц производились с

учетом имеющихся данных по налогооблагаемой базе сельского поселения. Продолжается

инвентаризация земельных участков и объектов недвижимости, находящихся на

территории сельского поселения.

- Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты сельских поселений составили 225,9

тыс. руб..

 Безвозмездные поступления составили 10473,9 тыс.руб., (дотация, субсидии и

межбюджетные трансферты).

Из них дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 5384,3 тыс.руб., прочие

дотации 25,2 тыс.руб., субсидии на реализацию программ формирования современной

городской среды 2500,0 тыс.руб., субвенция на осуществление первичного воинского

учета 185,6 тыс.руб., межбюджетные трансферты по переданным полномочиям 371,2

тыс.руб., прочие межбюджетные трансферты 2032,9 тыс.руб..

Расходы бюджета сельского поселения за 2023 год составили 12885,1  тыс.руб.

   Расходы:

- на обеспечение пожарной безопасности   составили   479,4 тыс. руб.

- в т.ч. расходы, осуществляемые за счет средств резервного фонда Правительства Омской

области 32,9 тыс. руб.,

- устройство противопожарных полос, противопожарная опашка территории населенных

пунктов поселений  240,0 тыс. руб.;

- содержание, обслуживание и материально-техническое обеспечение объектов

противопожарной безопасности (пожарный пункт) 141,0 тыс. руб. (услуги связи 12,0 тыс.

руб., коммунальные услуги 129,0 тыс. руб.);

- обеспечение охранно-пожарной безопасности 65,4 тыс. руб. - услуги по контролируемым

отжигам сухой растительности.

Расходы по дорожному фонду составили 874,2 тыс.руб.:

Протяженность дорог нашего поселения составляет 19,5 км.

- Расходы на  очистку дорог от снега составили 144,7 тыс. руб.( При отсутствии

собственной дорожной техники заключаем договора с ДРСУ Большеречье. Там где не

может работать техника ДРСУ, заключен договор с частным физическим лицом по очистке

узких улиц и переулков (Комсомольская, Кутмина, М-Горького, пер. Базарный, д.

Мешково).;

- приобретение и установка дорожных знаков 13,8 тыс. руб.,

- содержание автомобильных дорог в летний период 715,6 тыс. руб., в том числе услуги по

окоске дорог 22,5 тыс. руб. ,

- приобретение щебня 645,1 тыс. руб., песка 48,0 тыс.руб..

Расходы на оформление кадастровой документации составили 21,0 тыс.руб..

       Расходы по коммунальному хозяйству составили 443,9 тыс. руб. (из них средства

бюджетных трансфертов муниципального района 253,7 тыс. руб.)

-в т.ч. приобретение фильтров очистки воды 171,0 тыс. руб.,

-ремонт водопроводных сетей 89,7 тыс. руб. (услуги по ремонту 74,4 тыс.руб.,

-приобретение расходных материалов 15,3 руб.);

-лабораторные исследования воды 19,8 тыс. руб.;

-оплата электроэнергии водонапорных скважин 163,4 тыс. руб..

        Расходы по благоустройству составили 6523,9 тыс. руб., в т. ч.: за счет средств

бюджета поселения:

- содержание и обслуживание сети уличного освещения 293,0 тыс. руб. (уличное

освещение 124,2 тыс. руб.,  услуги по электромонтажным работам уличного освещения

64,2 тыс. руб., приобретение электроматериалов 104,6 тыс. руб. По уличному освещению

работаем только с РЭС по договорам);

- содержание мест захоронения 34,8 тыс. руб. - услуги по акарицидной обработке

территорий кладбищ;

- уборка территории от сорной растительности 226,0 тыс. руб. (услуги по уборке сорной

растительности 76,0 тыс. руб., штраф государственного пожарного надзора 150,0 тыс.

руб.);

- расходы по захоронению ТКО согласно переданным полномочиям 117,5 тыс.руб.-

забуртовано 2 санкционированные свалки ( в с.Евгащино  и д. Колбышево);

- услуги по благоустройству территорий поселения 359,5 тыс. руб.;

- проведение санитарной рубки сухих деревьев и кустарников 57,9 тыс. руб.; содержание

мест на опорах линий электропередач 16,8 тыс. руб.;

-уборка  входов в здания от снега и обледенения  29,9 тыс. руб.;

- проверка сметной документации для спортивной площадки 2,4 тыс. руб..

На территории Евгащинского сельского поселения в период проведения весеннего и

осеннего месячников 2023 года было проведено 7 субботников. Специалистами

администрации поселения проводится работу по выявлению несоблюдения Правил

благоустройства в населенных пунктах. Выдано 8 предостережений, 9 предписаний и

составлено 10 административных протоколов ( по 6 выписаны штрафы – 3500 рублей, по 3

предупреждения, 1 прекращено производство).

Расходы по благоустройству общественных территорий составили 5386,1 тыс. руб., В

2023 году в рамках инициативного бюджетирования успешно реализован проект

«Благоустройство общественной территории – памятник Воинам-землякам в с. Евгащино»

2635,8 тыс. руб. (за счет средств областного бюджета 2000,0 тыс. руб., средств

инициативных платежей 225,9 тыс. руб., средств местного бюджета 409,9 тыс.руб.); в 2022

году была проделана огромная работа инициативными жителями Евгащинского сельского

поселения совместно со специалистами администрации Евгащинского поселения.

благоустройство общественной территории – территория по переулку Школьный в селе

Евгащино (устройство детской спортивной площадки) 2634,3 тыс. руб. ( за счет средств

федерального бюджета 2450,0 тыс. руб., областного бюджета 50,0 тыс. руб., средств

местного бюджета 134,3 тыс.руб.);

строительный контроль в части объектов благоустройства общественных территорий 116,0

тыс. руб..

Расходы в области культуры составили 118,5 тыс. руб., в том числе на проведение

традиционных праздничных мероприятий 93,0 тыс.руб., (приобретение ткани и швейной

фурнитуры 21,7 тыс.руб., пошив костюмов 27,3 тыс.руб., подарочных материалов 44,0 тыс.

руб.); содержание и ремонт    памятников истории и культуры  25,5 тыс. руб.

 В июле на стадионе Евгащинского сельского поселения прошел летний районный

спортивный праздник «Королева спорта. Евгащино-2023»

Расходы на подготовку и проведение спортивных мероприятий составили 49,8 тыс.руб.

        Демографическая ситуация в поселении характеризуется продолжающимся процессом

естественной убыли населения связанной с высоким уровнем смертности и низкой

рождаемостью. Так в  2023 году: родилось 10 детей и умерло 27 человек.

           На территории нашего поселения на 01.01.2024 года зарегистрировано- 1995 человек

в 716 хозяйствах, постоянно проживают- 1626 человек.

Трудоспособное население- 1149 человек,

пенсионеров- 481, детей 436.

В  поселении 53 многодетных семей.

Опекаемых семей – 7 семей (15 детей).

По-прежнему много нашего населения работает за пределами района и области (362).

Проблема кадрового потенциала касается не только отрасли сельского хозяйства, но и

другие - образование, медицину, культуру. В летний период трудно найти на

общественные работы по скашиванию травы.

          В соответствии с Федеральным Законом « О воинской обязанности и военной

службе» администрация сельского поселения исполняет государственные полномочия по

осуществлению воинского учета. Всего на первоначальном воинском учете состоит 371

человек, из них 47 граждан подлежащим призыву, 320 сержанты, прапорщики, солдаты

запаса, 4 офицера запаса.

Сельское хозяйство

        На территории нашего поселения на 01.01.2024 года зарегистрировано 704 хозяйств,

занятых в ЛПХ – 215 хозяйств. КРС – 245, в том числе коров-125, свиней- 35, лошадей –

67, овец и коз- 265, птица – 856.

С 2019 года организован сбор молока. В 2023 году с 18 личных подворий собрано – 145

тонн молока.

К сожалению с каждым годом всё меньше жителей села держат на личных подворьях скот,

это в лучшем случае птица на лето и сезонное содержание свиней.

ЛПХ Емельянов Александр Михайлович  обрабатывает 340 га земли и в стадии

оформления 480 га, занимается заготовкой кормов для населения, разведением

сельскохозяйственных животных и производством зерновых культур.

ИП Новгородцев Андрей Петрович обрабатывает 888 га, из них 508 га земли арендованные

у администрации. Новгородцев А.П. специализируется на заготовке древесины,

производстве древесного угля.

Предоставлено в аренду 1 участок Рожковой Марии Владимировне - 47 га.

В 2022 году 1300 га земли оформило ИП Пивоварчик Е.А.,

часть выкуплена, а часть оформлена  в аренду.

81 га земли арендованные у администрации

Оформлено невостребованных земельных долей по решению суда – 8 долей.

Водоснабжение

            Гарантирующей организацией, которая обеспечивает население водой, является

ООО «Мир».  Коллектив из 5 человек, который обслуживает водопроводные сети

протяженностью 24,7 км, из них Евгащино – 20 км, Мешково-2,5 км, Колбышево-2,2 км.,

рабочих скважин -9 шт., водонапорных башен-3 шт.,

5 станций подъема воды, 20 водоразборных колонки К центральному водопроводу на

сегодняшний день подключено 310 домов, из колонок пользуются водой - 172 дома.

ОБРАЗОВАНИЕ

В настоящее время в школе обучается 205 детей, педагогическую деятельность

осуществляют 26 педагогических работников, в том числе директор и 2 заместителя

директора школы.

Перспективная потребность в педагогических кадрах с высшим профессиональным

образованием: учитель математики, учитель географии, биологии, музыкальный

руководитель.

        В течение года  дети со своими руководителями  принимали  активное  участие в

конкурсах, соревнованиях, фестивалях муниципального, регионального, всероссийского

уровней.

Питание.

Организовано  питание для детей 1-11 классов по специальному сбалансированному меню,

питание для обучающихся начальных классов, а также двухразовое - для детей с особыми

образовательными потребностями и находящихся на подвозе является бесплатным.

В Колбышевской НОШ тоже организовано приготовление горячего завтрака. В течение

года осуществлялся родительский контроль за качеством приготовляемых блюд, меню

выкладывалось на сайте школы.

В 2023 году приобретено на укрепление материально-технической базы школы на сумму

337194,00 рубля.

Приобрели: столовую мебель, мясорубку, холодильник, столовую посуду, спортивное

оборудование (лыжи).

         Ежегодно в летний период времени на базе школы функционирует лагерь с дневным

пребыванием обучающихся, который посещают 70 детей. Так же функционирует летняя

трудовая бригада, которая занимается выращиванием овощей на пришкольном участке,

уходом за цветниками и благоустройством территории школы. Выращенные на

пришкольном участке овощи используются при организации горячего питания

школьников.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

        Коллектив больницы состоит их 2 врачей, 6 средних мед.работников, 10 прочих.

Работает амбулатория на 20 посещений в смену и стационар паллеативной помощи на 20

коек, где проходят лечение жители всего района. В д. Колбышево работает фельдшерско-

акушерский пункт.  В 2023 году были закончены наружные работы по обшивке

поликлиники по программе модернизации первичного звена и доделана опалубка здания.

Социальное обслуживание

На территории сельского поселения отсутствуют учреждения социального обеспечения.

Обслуживание одиноких и престарелых граждан, проживающих на территории нашего

поселения осуществляется с помощью 1 заведующей и  13 социальных работников.

Социальным обслуживанием на дому граждан пожилого возраста за 2023 год охвачено 114

человек.

Культура, спорт

Организация культурного досуга населения обеспечивается Евгащинским и

Колбышевским сельскими домами Культуры.

       Участники самодеятельных коллективов  домов культуры принимают участие  в

районных и региональных мероприятиях    («Слетье –23» , «Мы Вместе», районном

фестивале «Гармошечка-говорушечка» и в смотре художественной самодеятельности),

имеют  призовые места, дипломы и грамоты. При подведение итогов за 2023 год среди

сельских клубов Колбышевский СК занял 1 Место

В работе используются различные формы мероприятий: тематические концерты и вечера к

календарным и народным праздникам, театрализованные представления, интеллектуально-

познавательные программы, игровые программы, мастер –классы, творческие конкурсы,

выставки, акции.

Особо хочется отметить активное участие жителей нашего поселения в сборе

гуманитарной помощи для участников СВО.  Кроме этого жительницы поселения вяжут

для наших защитников  теплые носки, маскировочные сети. Стараемся оказать посильную

помощь семьям участников Специальной военной операции.

Особое внимание администрации поселения уделяется работе по рассмотрению

обращений граждан.

 В 2023 году обращения касались вопросов землепользования, освещения,  коммунального

хозяйства, состояния дорог.

Было совершено 163 нотариальных действий (на получение пенсии, оформление льгот, на

представление интересов). Специалистами администрации за 2023 год выдано около 1400

справок жителям поселения для предъявления в различные учреждения.

         В течение года работниками администрации оказывалась посильная помощь

населению в оформлении документов на субсидии, детские пособия, льготы, оформление

собственности.

Мы всегда готовы прислушаться к советам жителей, помогать в решении проблем.

Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей поселения, на вашу

заинтересованность каким быть поселению.

Хочу выразить слова благодарности всем тем, кто оказывал и продолжает оказывать

помощь сельской администрации в решении различных вопросов. Спасибо за ваши советы

и предложения. Спасибо за внимание.

	Р Е Ш Е Н И Е